SECRETARIA ADMINISTRATIVA

I. SUBDIRECCION DE REC. MAT. Y SERVICIOS
“tﬁgnsmw DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES
B ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

NACIONAL

LICITACION PUBLICA NACIONAL

ELECTRONICA REQ..

No. LA-OTTAO0Q01-E67-2020

OBIJETO DE LA LICITACION: Adquisicién de Productos y Viveres para la elaboracién de Alimentos,
Material de Limpieza y Material y Suministros Generales.

En la Ciudad de México, siendo las once horas del dia diez de septiembre de dos mil veinte, en la
Sala de Juntas de la Subdireccién de Recursos Materiales y Servicios, ubicada en Carretera al
Ajusco No. 24, Col. Héroes de Padierna, Alcaldia de Tlalpan, se reunieron los servidores publicos
cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo Ia
JUNTA DE ACLARACIONES a la Convocatoria de la Licitacién indicada al rubro, de acuerdo a lo
previsto en los articulos 33, y 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
Sector Publico.

Este acto fue presidido por Luis Eugenio Escobar Ordofiez, servidor publico designado por la
convocante, quien al inicio de esta junta, comunica a los asistentes que de conformidad con el
articulo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderdn solicitudes de aclaracién a la Convocatoria de las
personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta
Licitacion, a través de CompraNet, por si 0 en representacion de un tercero, y cuyas preguntas se
hayan recibido con 24 horas de anticipacion a este acto. Caso contrario, las solicitudes de
aclaracion que sean recibidas con posterioridad al plazo antes previsto, no serdn contestadas por
resultar extempordneas.

Derivado de lo anterior, se consulté la plataforma de CompraNet observandose que se recibieron
solicitudes de aclaracidn por parte de: Logistica Alimentaria MaxFran S.A. de C.V,, Ricardo Ivan
Morales Mondragén, Escore Alimentos, S.A. de C.V,, Shemy Mexicana S.A. de C.V., Profhemsa, S.A.
de CV, Alimentacion Avanzada S.A. de C.V,, Procesadora y Distribuidora los Chaneques, S.A. de
C.V, Cocinay Aseo Institucional S.A. de C.V.,, como se muestra en la siguiente captura de pantalla.

Los licitantes Especialidades Comerciales Reyes S.A. de C.V,, Esperanza Ofelia Vega Alvarez y Casa
Alvarez Gourmet S.A. de C.V. enviaron manifestaciéon de interés en participar sin solicitar alguna
aclaracion.
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OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicién de Productos y Viveres para la elaboracién de Alimentos,
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A continuacion, se dard respuesta a las solicitudes de aclaracién presentadas por los Licitantes. ---

e Preguntas presentadas por Logistica Alimentaria MaxFran S.A. de C.V.:

1.  Para EI SUB LOTE 1 ABARROTES, Partida 9, Café 100% Puro Soluble, Frasco De 320 Gramos, En
El Mercado No Hay Un Frasco De 320 Gramos, El Gramaje De Las Principales Marcas Ronda
Los 200g A 225g, Podremos Ofertar De Acuerdo Con Los Gramajes Mencionados ¢Es Correcta
Mi Apreciacion?

RESPUESTA: Se acepta un gramaje de 350 gramos siempre y cuando cumpla con las
especificaciones de ser 100% soluble.

2. El Origen De Los Productos Carnicos Del SUB LOTE 2 CARNES Y PESCADOS, Sera Ser
Solventado Con Carta De Respaldo Del Proveedor TIF. ¢ Es Correcta Mi Apreciacion?

RESPUESTA: El licitante deberd acreditar certificacion de establecimiento Tipo Inspeccion
Federal (TIF)a su nombre o mediante carta expedida por su proveedor donde manifieste que se
cuenta con la certificacién solicitada.

e Preguntas Presentadas Por Ricardo Ivdn Morales Mondragon:

1. DOCUMENTO: 4.1 INCISO (G). Cumplimiento Situacién Fiscal En Materia De Aportaciones
Patronales Y Entero De Descuentos, Emitida Por El INFONAVIT, En Términos De La
Resolucién RCA-5789-01/17, DOF 20.06.2017

Pregunta: Dado Que, Para Mi Operacién Unicamente Empleo A Terceros Que Me Brindan Sus
Servicios De Manera Particular, Mi Pregunta Es, ;Cémo Puedo Acreditar Mi Situacién Fiscal
En Materia De Aportaciones Patronales?

RESPUESTA: Se debera presentar manifestacién bajo protesta de decir verdad que no cuenta con
obligaciones patronales ante el Instituto Mexicano del Seguro Social por contratar sus servicios
con terceros.

2. DOCUMENTO: ANEXO 1, 4. DESCRIPCION DE LA ADQUISICION, SUBLOTE 1 ABARROTES, 9.:;\
Café 100% Puro Soluble, Frasco De 320 Gramos.

Pregunta: Para El Gramaje Especificado En Este Producto, Dentro De Las Marcas Que
Regularmente Oferto, El Gramaje Es Mayor O Menor Al Indicado, ¢(Podria Usted Indicarme
Una Marca De Referencia O Bien Si Pudiese Existir Un Rango En El Cual Pudiese Ofertar Las
Marcar Que Difieran Del Gramaje?

RESPUESTA: El gramaje aceptado puede ser en presentaciéon de 350 gramo %
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3. DOCUMENTO: ANEXO 1, 4. DESCRIPCION DE LA ADQUISICION, SUBLOTE 4 POLLOY HUEVO,
3. Nuguet De Pollo Procesado, Inspeccionado Y Aprobado Por Establecimiento TIF.

Pregunta: Dada La Generalidad De La Especificaciéon De Este Producto, ¢Existe Alguna
Especificacion Con Respecto A De Que Pieza Del Pollo Provienen El Nuguet?

RESPUESTA: No existe especificacién alguna en la partida 3 del sublote 4, anexo 1

4. DOCUMENTO: ANEXO 1, 4. DESCRIPCION DE LA ADQUISICION, SUBLOTE 5 QUESOS,
EMBUTIDOS Y MARGARINA, 9. Queso Tipo Oaxaca Bajo En Sal.

Pregunta: Para Este Producto Y En General Para Los Quesos A Granel, ¢Se Exige Algun Tipo
De Certificacion De La Industrializacién De Estos?

RESPUESTA: No se exige algun tipo de certificacidon especifica.

e Preguntas Presentadas Por Escore Alimentos, S.A. De C.V.:

1. Pregunta 1: bases, numeral 8. Protocolo de actuacién en materia de contrataciones publicas,

otorgamiento y prérroga de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones, dice: “8.1

los licitantes deberdn presentar por escrito, su consentimiento para el caso de que terceras

personas accedan a sus datos personales”. En este sentido, solicitamos atentamente a la

convocante nos proporcione un modelo de escrito para cumplir con este requisito, ¢| a
convocante nos proporcionara el modelo de escrito?

RESPUESTA: El escrito es libre.

2. Pregunta 2: anexo 1, anexo técnico, adquisicion de productos y viveres para la elaboracién de
alimentos. “productos para la elaboracién de alimentos” numeral 4 descripcidn de la
adquisicién: sublotes 1, 2,3,4,5. ¢los lictantes debemos ofertar los insumos de determinada
marca?

¢y en el caso de los alimentos a granel deben ser de primera calidad?

Respuesta: Esta convocante no solicita ninguna marca en especifico para los Sublotes 1,2, 3,4y 5,)
para la segunda pregunta es correcta su apreciacion. !

3. Pregunta 3: anexo 1, anexo, técnico adquisiciéon de productos y viveres para la elaboraciéon
de alimentos. “productos para la elaboracién de alimentos” numeral 4 descripcion de la
adquisicion: sub lote 1 abarrotes. Solicita: “partida 9. Café 100% puro soluble, frasco de 320
gramos”. Al respecto solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofertar esta
partida en una presentacion comercial de 300 gr. Ya gue es la presentacién mas cercana a
lo solicitado.

Pagina 3 de 16



SECRETARIA ADMINISTRATIVA

lh SUBDIRECCION DE REC. MAT. Y SERVICIOS
eass DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES
PEDAGOGICA ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

NACIONAL

LICITACION PUBLICA NACIONAL

ELECTRONICA REQ..

NoO. LA-O1TAO0001-E67-2020

OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicién de Productos y Viveres para la elaboracién de Alimentos,
Material de Limpieza y Material y Suministros Generales.

¢la convocante acepta nuestra solicitud?
P
Respuesta: La presentacion que se acepta debe de ser en presentacion de 350 gramos

4. Pregunta 4: anexo 1, anexo técnico, adquisicion de productos y viveres para la elaboracion de
alimentos. “productos para la elaboracién de alimentos” numeral 4 descripcion de la
adquisicién: sub lote 1 abarrotes. Solicita: “partida 14. Consomé de pollo, libre de acidos grasos
trans, bote de 3.6 kilo. La presentacién comercial de este producto actualmente es de 3.50 kg.
Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofertar esta presentacion.

¢La Convocante Acepta Nuestra Solicitud?

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus caracteristicas,
incluyendo tipo de presentacién solicitada

5. Pregunta 5: anexo 1, anexo, técnico adquisicidon de productos y viveres para la elaboracion de
alimentos. “productos para la elaboracién de alimentos” numeral 4 descripcion de la
adquisicion: sub lote 1 abarrotes. Solicita: “partida 15. Duraznos en almibar en mitades, caja c/6
latas de 2.8 kilos. Al respecto solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofertar
esta partida en una presentaciéon comercial de 2.80 a 3.00 kg. La pieza, para poder cumplir
con lo solicitado.

¢la convocante acepta nuestra solicitud?

Respuesta: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas téchicas especificadas en la convocatoria para todas sus caracteristicas,
incluyendo tipo de presentacion solicitada.

6. Pregunta 6: anexo 1, anexo, técnico adquisicion de productos y viveres para la elaboraciéon de
alimentos. “productos para la elaboracién de alimentos” numeral 4 descripcion de la
adquisicion: sub lote 1 abarrotes. Solicita: “partida 33. Palillo redondo de madera, dos puntas
paguete ¢/200 c/u. Al respecto solicitamos a la convocante nos permita ofertar esta partida
en una presentacion comercial de 250 pz. Ya que la de 200 pz solo es de 1 punta.

¢la convocante acepta nuestra solicitud?

Respuesta: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las|
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus caracteristicas,
incluyendo tipo de presentacion solicitada.

7.  Pregunta 7:anexo 1, anexo, técnico adquisicién de productos y viveres para la elaboracion de
alimentos. “productos para la elaboracién de alimentos” numeral 4 descripcion de la
adquisicion: sub lote 1abarrotes. Pregunta solicita: “partida 36. Paquete de tostadas de maiz,

-
/4
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onduladas con 30 piezas. Al respecto solicitamos a la convocante nos permita ofertar esta
partida en una presentacidén comercial en paguete de 27 piezas.

¢la convocante acepta nuestra solicitud?

Respuesta: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus caracteristicas,
incluyendo tipo de presentacion solicitada.

8. Pregunta 8:anexo 1, anexo, técnico adquisicién de productos y viveres para la elaboraciéon de
alimentos. “productos para la elaboracién de alimentos” numeral 4 descripcién de la
adquisicion: sub lote 1 abarrotes. Solicita: “partida 37 pifia en almibar en trocitos, caja c/6
latas de 2.8 kilos. Al respecto solicitamos a la convocante nos permita ofertar esta partida en
una presentacion comercial de 2.80 a 3.00 kg.

¢La Convocante Acepta Nuestra Solicitud?

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus caracteristicas,
incluyendo tipo de presentacién solicitada.

9. Pregunta 9: anexo 1, anexo, técnico adquisiciéon de productos y viveres para la elaboraciéon de
alimentos. “productos para la elaboraciéon de alimentos” numeral 4 descripcién de la
adquisicion: sub lote 1 abarrotes. Solicita: “partida 37. Puré de tomate, bolsa de 2.9 kilos. Al
respecto solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofertar esta partida en una
presentacion comercial de 2.80 a 3.00 kg.

¢la convocante acepta nuestra solicitud?

Respuesta: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus caracteristicas,
incluyendo tipo de presentacién solicitada.

10. Pregunta 10: anexo 1, anexo, técnico adquisicion de productos y viveres para la elaboracion, (
de alimentos. “productos para la elaboracién de alimentos” numeral 4 descripcién de la’)
adquisicion: sub lote 3 frutas y verduras. Solicita: “partida 54. Pifila esmeralda firme, sin
magulladuras, 1° calidad.

¢al respecto solicitamos amablemente a la convocante nos indique el peso aproximado de la
pieza a ofertar?

Respuesta: La pieza debe pesar aproximadamente 2 kilogramos en un rango de entre 1.900
kilogramos y 2.100 kilogramos.
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1. Pregunta 11: anexo 1, anexo técnico, adquisicion de productos y viveres para la elaboracion de
alimentos. “productos para la elaboracién de alimentos” numeral 5. Responsabilidad del
proveedor: segundo parrafo, dice: en virtud de garantizar la calidad e inocuidad de los
productos, el proveedor deberd acreditar la certificacion tif para los lotes de alimentos
cérnicosy cumplir con calidad de primera en frutas y verduras.

Entendemos que la convocante solicita que los productos carnicos provengan de
establecimientos tipo inspeccion federal (tif), por lo que se deberd presentar el certificado tif del
establecimiento que provee al licitante o bien el del licitante.

;es correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion, el certificado podra estar expedido a nombre del licitante
o acreditarlo mediante la expedicion de constancia a nombre del licitante por parte del
proveedor de sus bienes.

e Preguntas Presentadas Por Shemy Mexicana S.A. De C.V.:

1. Referencia (punto de convocatoria) 2.1.
Se menciona ¢que la asignacién es por lote Unicamente? Es decir, ino se puede licitar por
partida? O es un solo ganador por lote

Respuesta: es correcta su apreciacion, se adjudicara por lote o sublote completo.
2. Referencia (punto de convocatoria) 3.2.

Entrega de muestras con respecto a este punto las muestras puden ser representativas. ¢litro
kilo o pieza?

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones,
incluyendo tipo de presentacion solicitada.

e Preguntas Presentadas Por Profhemsa, S.A. De C.V.

1. En la partida 1 del material de limpieza, indica papel higiénico jumbo jr. De 300 mts. Caja c/12‘\\3
rollos de 10 cm. De ancho, indica el ancho de 10 cms, ya no existe se puede mandar de 9.5cms

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las

caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especmcauones
incluyendo tipo de presentacion solicitada.
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2. En la partida 8 del material de limpieza, indica franela color gris, algodén 100% afelpado, de
trama cerrada, superfina, remallada. Sin bordes cocidos y una sola pieza. Ancho 30 cm, sin
estirar, largo 50 m, peso: 100 grs aprox por metro. Rollo con 25 m., ya no existe la medida de 30
cms, son de 50 cms, se acepta el cambio

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones,
incluyendo tipo de presentacién solicitada.

3. En la partida 11 del material de limpieza, indica mechudo de 350 grms. De hilaza, pabilo torzal
100% algoddn, de 5 hilos, con 165 a 180 mechas, y aproximadamente 38 a 43 cm de largo cada
una. Peso total de 500 gr sin bastdn las mechas unidas a un bastén de madera pintada, con
alambre galvanizado, dando 7 u 8 vueltas y fijado con un clavo. Bastén con un didmetro de 34"
de diametro, largo: 1.15 a 125 m. Empaque individual bolsa de plastico, al principio indican un
peso de 350 gramos y al final indican un pesos de 500 gramos, ¢cudl es el peso correcto?

RESPUESTA: El peso del mechudo corresponde a 350 gramos, el peso del baston corresponde a
un estimado de 150 gramos, dando un peso total estimado de 500 gramos.

4. En la partida 14 del material de limpieza: bomba destapatuberias para wc. Mango de madera
de 23 centimetros y copa de pvc, ;cudl es el didmetro de la bomba?

RESPUESTA: 6.5 pulgadas.

e Preguntas Presentadas Por Alimentacién Avanzada, S.A. De C.V.

1. Numeral 5 responsabilidad del proveedor, anexo técnico, anexo 1 Entendemos que los
licitantes deberemos contar con establecimiento tipo inspeccion federal (tif) autorizado para
corte y deshuese, marinado y otros procesos de carnicos de bovino, porcino y ave, contando
con la supervision de senasica y la sader para producir carnes frescas de las tres especies,
envasarlas y transportarlas a nivel nacional, siendo asi el establecimiento de origen de los
carnicos gque comercializamos, por estar certificados y supervisados para ello, como Io;\lm
establece la ley federal de sanidad animal y su reglamento, asi como las normas oficiales
mexicanas no-008-zoo-1994 y nom-009-z00-1994 por lo que entendemos gque, deberemos
presentar nuestro certificado o constancia tif para cumplir con dicho punto. El
establecimiento tif de mi representada es el de origen de los productos céarnicos tif. ;es
correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion, el certificado podra estar expedido a nombre del licitante
o acreditarlo mediante la expedicién de constancia a nombre del licitante por parte de
proveedor de sus bienes.
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2. Convocatoria y anexo tecnico, anexo uno. Entendemos que para cumplir con la entrega de los
bienes en condiciones de seguridad sanitaria y considerando las disposiciones establecidas
por las entidades federales, secretaria de salud, secretaria del trabajo y prevision social,
secretaria de economia e instituto mexicano del seguro social, los cuales establecieron los
lineamientos especificos para el retorno a las actividades con la finalidad de evitar la
propagacion del covid-19 y garantizar la salud de los trabajadores tanto de universidad
pedagdgica nacional, como del personal que entregard los bienes. Es importante que la
empresa demuestre que cumple con el protocolo de seguridad sanitaria, para lo cual debera
acreditarlo presentando certificado expedido por organismo de certificacién acreditado ante
la ema.

RESPUESTA: Para el acreditamento a que se hace referencia, deberd manifestar bajo portesta de
decir verdad que se cuenta con la atencién de protocolos especificos, pudiendo adjuntar la
documentacién que considere pertinente para su sustento.

3. Anexo 1, partida 22. Requieren paguetes de 860 gramos cada uno ¢la convocante acepta que
se oferte el producto en presentacion de 530 gramos? Ya que la presentacion de 860 gramos
esta fuera de mercado.

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus caracteristicas,
incluyendo tipo de presentacion solicitada.

4. Anexo 1, partida 44. Requiere bote de 3.8 kilos ¢(la convocante acepta que se oferte el
producto en presentacién de 3.250 gramos? Ya que la presentacion de 3.8 kilos esta fuera de
mercado.

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus caracteristicas,
incluyendo tipo de presentacion solicitada.

Preguntas Presentadas Por Procesadora Y Distribuidora Los Chaneques, S.A. De C.V.
1.  Anexo 1, anexo técnico adquisicidn de prodcutos y viveres para la elaboracion de alimentos

Se indica que los licitantes en virtud de garantizar la calidad e inocuidad de los productos, el\;\
proveedor debera acreditar la certificacion tif para los lotes de alimentos carnicos.

Entendemos que, en este caso se debe presentar la certificacion tif emitido por la secretaria
de agricultura y desarrollo rural (sader) vigente y a nombre del licitante cuya actividad
certificada sea para corte y deshuese de productos carnicos de res, cerdo y pollo lo anterior en
virtud que la convocante solicita que los licitantes acrediten la ceretificacion tif, ademas que
en el anexo tecnico para los prodcutos res cerdo y pollo se solicita que sea mspecuonados
verificados por establecimiento tif. ;es correcta nuestra apreciacion?
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RESPUESTA: Es correcta su apreciacion, el certificado podra estar expedido a nombre del licitante
o acreditarlo mediante la expedicion de constancia a nombre del licitante por parte del
proveedor de sus bienes.

2. Anexo 4, proposicion econdmica lote 1 adquisicién de productos y viveres para la elaboracién
de alimentos pagina 66

La convocante solicita lo siguiente:

Se indica que derivado de las celdas permitidas para capturar las proposiciones econdmicas en el
sistema electréonico compa net no se ajustan a los términos requeridos por la convocante para
esta licitacién, los licitantes deberan presentar la proposicion econdmica de acuerdo a lo
sefialado en este anexo 3 “proposicidn econdmica”, misma que deberdn adjuntar en la seccién
“proposicion econémica”, la omisién en el cumplimiento de este requerimiento serd motivo para
desechar la proposicion;

Entendemos que se trata de un error en donde mencionan anexo 3 “proposicién econémica”, ya
que dicho anexo 3 hace referencia al anexo técnico de materiales y suministros generales, por la
tanto el anexo que se debe de ocupar para la propuesta econdmica es el anexo 4. Favor de
aclarar.

RESPUESTA: Es correcta su apreciacién, los licitantes deberdn apegarse al anexo 4 de las bases
para presentar su propuesta econdmica.

3. La convocante en su propuesta economica no considera impuestos, sin embargo, algunos
productos solicitados causan iva y/o ieps. Por lo anterior le solito a la convocante presisar que,
se debera agregar los impuestos correspondientes a los prodcutos que lo causen. Favor del
aclarar

RESPUESTA: Los licitantes deberadn cotizar el precio unitario de cada partida agregando el
Impuesto al Valor Agregado (IVA) y/o Impuesto Especial Sobre Produccién y Servicio (IEPS) e
todos los casos que apliguen

4. Anexo 1, anexo técnico adquisicion de prodcutos y viveres para la elaboracién de alimentgs

La convocante indica lo siguiente

SUB LOTE 4 POLLO Y HUEVO %
UNIDAD
. CANTIDAD | CANTIDAD
PARTIDA DESCRIPCION DE A ‘
MEDIDA MAXIMA MINIMA
1 Huevo Blanco Fresco Caja C/360 Caja 32 80 N /
2 Muslo De Pollo Grande Sin Piel Kg oo 2750 Z/“ i//
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I.n SUBDIRECCION DE REC. MAT. Y SERVICIOS
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No. LA-O1TA00001-E67-2020

OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicién de Productos y Viveres para la elaboracion de Alimentos,
Material de Limpieza y Material y Suministros Generales.

De 200 Gramos. Aprox, Sin
Golpes, Ni Hematomas, Textura
Firme, Procesado, Inspeccionado
Y Aprobado Por Establecimiento

TIF.
Nuguet De Pollo Procesado,
3 Inspeccionado Y Aprobado Por Kg 1.2 3

Establecimiento TIF.

Pechuga De Pollo En Bistec De
200 Gramos. Aprox., Sin Golpes,
Ni Hematomas, Textura Firme,
Procesado, Inspeccionado Y
Aprobado Por Establecimiento
TIF.

Pechuga Partida En Dos, Sin
Golpes, Ni Hematomas, Textura
5 Firme, Procesado, Inspeccionado Kg 200 500
Y Aprobado Por Establecimiento
TIF.

Kg 100 250

Entendemos que se trata de un error en donde mencionan las cantidades minimas y maximas
estan invertidas. Favor de hacer la correcion correspondiente favor de aclarar

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion, los titulos de las columnas estan invertidas.

5. Amablemente le indicamos a la convocante que para el caso del lote 1 la norma oficila
aplicable de manera general es la norma oficial mexicana (nom)-251-ssal-2009 por lo que
entendemos que se debera acreditar el cumplimiento de dicha norma ya que es de caracter
obligatorio para todas las personas que ofrecen productos o servicios alimenticios, lo cual se
debera de acreditar con los siguentes documentos:

Inspeccion sanitaria realizada por un laboratorio acreditado por la ema

Contrato de fumigacion de las instalaciones del licitante asi como sus vehiculos, y por lo
menos 6 facturas de los ultimos 6 meses que acrediten el control de fauna nociva.
Certificado haccp vigente y a nombre del icitantante

Con lo anterior la convocnate tendra la certesa de que los licitantes participantes cumplen con las
condiciones minimas de higiene y calidad para el manejo de alimentos. Favor de confirmar.
RESPUESTA: Se agradece la sugerencia por parte del Licitante, no obstante, basta con presentar\\
manifestacién bajo protesta de decir verdad gque se cumplen con los protocolos adecuados
pudiendo adjuntar la documentacién que considere pertinente para su sustento.

6. Debido a la variedad de marcas solicitadas y a que los fabricantes constantemente realizan
reducciones o aumentos en el contenido de sus productos, podria la convocante aceptar g
coticemos productos empacados de origen con una variacion del +/- 10% con respecto 4 |
solicitado, favor de aclarar.

RESPUESTA: Esta convocante no solicita ninguna marca especifica para el lote de alimentog.
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OBIJETO DE LA LICITACION: Adquisicién de Productos y Viveres para la elaboracién de Alimentos,
Material de Limpieza y Material y Suministros Generales.

Los productos ofertados deben de cumplir con las caracteristicas técnicas solicitadas para todas
sus caracteristicas, incluyendo tipo de presentacién solicitada.

e Preguntas Presentadas Por Cocina Y Aseo Institucional, S.A. De C.V.

1. 3.2 entrega de muestras. (partidas 2 material de limpieza y 3 material y suministros generales)
ipodemos entregar muestras representativas pieza, litro, metro, etc.?

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones,
incluyendo tipo de presentacién solicitada.

2. Partida 1, solicitan: papel higienico jumbo jr. De 300 mts. Caja con 12 rollos de 10 cm. De ancho
pregunta: ¢podemos ofertar papel higienico jumbo jr. De 300 mts. Caja con 12 rollos de 9.5
cm. De ancho?

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones,
incluyendo tipo de presentacién solicitada.

3. Partida 3, solicitan: bolsa de plastico para basura en color negro medidas de 80 cm x 120 cm
de largo calibre 200 pregunta: (podemos ofertar bolsa de plastico para basura en color negro
medidas de 90 cm x 120 cm de largo calibre 2007

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones,
incluyendo tipo de presentacion solicitada.

4. Partida 4, solicitan: cloro. Solucién de hipoclorito de sodio en agua al 6%. Envase de
polipropileno con tapdn de sellado hermético. El envase con tapa y contra tapa, presentacién)\_
de 1 [t. Pregunta: ¢podemos ofertar cloro al 6% envase de polipropileno sin contratapa solo
tapa?

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones,
incluyendo tipo de presentacién solicitada.

5. Partida 5, solicitan: detergente en polvo bolsa de 10 kg. Agentes tenso activos anicénicos
(dodecil vencen sulfanato de sodio) 0% masa minimo 18 tripolifosfato 0% masa 10.5 minimo,
materia inerte soluble al agua 0% masa 3.0 minimo, ph en solucién acudsa al 1% maximo 11.5,

o
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No. LA-O11A00001-E67-2020

OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicién de Productos y Viveres para la elaboracién de Alimentos,
Material de Limpieza y Material y Suministros Generales.

contenido de humedad 0% masa minimo 6.80 maximo 7.20, biodegradable pregunta: ¢el
detergente en que presentacion lo requieren de 10 kg 6 de 1kg?

RESPUESTA: Se requiere en presentacion de 10 kilogramos.

6. Partida 6, solicitan: escoba de plastico tipo cepillo plana con bastén de madera, cerdas de
polipropileno, en base blanca 8 de poliuretano ovalada, cuerda de la base desarmada, base:
largo 23 a 25 cm, redondeada, ancho 4.3 a 4.5 cm, espesor 1.8 a 2 cm, cerdas: largo 8 a 10 cm,
calibre .8 mm o mas. No deformables, bastén diametro: 3/4" largo: 1.5 a 1.25 m, cajas de 30
piezas y bastones pintados en amarres de 30. Debe de tener aro de metal reforzado en la
base de la cuerda donde se insertas el palo para la escoba. Cualquier color, pregunta:
ipodemos cotizar sin aro de metal reforzado en la base y el baston sin pintar de madera
natural?

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones,
incluyendo tipo de presentacion solicitada.

7. Partida 8, solicitan: franela color gris, algodén 100% afelpado, de trama cerrada, superfina,
remallada. Sin bordes cocidos y una sola pieza. Ancho 30 cm, sin estirar, largo 50 m, peso: 100
grs aprox por metro. Rollo con 25 m., pregunta: ¢ podemos cotizar de 50 ¢ 60 cm de ancho x
25 de largo ya que la descripcion que solicitan no existen medidas?

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones,
incluyendo tipo de presentacion solicitada.

8. Partida 12, solicitan: toallas de papel toallamatic de 180 mts largo x 19.5 cm ancho, caja con 6
rollos., pregunta: ¢de que color solicitan la toalla blanca ¢ natural?

RESPUESTA: Tiene gue ser color blanca con las especificaciones descritas.

9. Partida 13, solicitan: jerga de algodén 100%, de trama cerrada y cruzada, superfina, remallada,
color crudo. Ancho: 50 cm, sin estirar. Peso: 210 g/m aprox largo: 25 m. Rollos de 25 metros. En
amarres de 5 piezas., pregunta: .podemos cotizar jerga color cruda de 50 x 40 cm?

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con Ias\,’\\
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones,
incluyendo tipo de presentacion solicitada.

10. Partida 16, solicitan: pastilla desinfectante para bafo. Pastilla desodorante, en forma de media
luna, con alambre recubierto de vinilo con aromas floral, lavanda y pino. Peso: 100 gr,
pregunta: ; podemos cotizar pastilla desinfectante para bafio media luna con glambre de 80 ¢

90 gr? %
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OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicién de Productos y Viveres para la elaboracién de Alimentos,
Material de Limpieza y Material y Suministros Generales.

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones,
incluyendo tipo de presentacién solicitada.

1. Partida 17, solicitan: jabén liquido desinfectante para manos, biodegradable, antibacterial,
libres de triclosan y parabenos., pregunta: ; podemos cotizar solo con triclosan?

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones,
incluyendo tipo de presentacién solicitada.

12. Partida 18, solicitan: dispensador de jabdn liquido para manos, (medidas aproximadas: largo
20.4 cms, altura 24.5 cms, ancho 13.5 cms con kit de instalacién; de acrilico, empotrable),
pregunta: ¢podemos cotizar dispensador de jabon liquido para manos medidas de 210 x130 x
105 mm 800 mI?

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones,
incluyendo tipo de presentacién solicitada.

13. Partida 19, solicitan: dispensador de papel higiénico (de acrilico semitransparente, medidas
aproximadas en milimetros, alto: 280, largo: 270, ancho 300), pregunta: ¢podemos cotizar
dispensador de papel de 28 x 27 x 12.5 cm?

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con las
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones,
incluyendo tipo de presentacién solicitada.

14. Partida 20, solicitan: despachador de toalla de papel en rollo (de acrilico semitransparente,
medidas aproximadas, 25 x 23 x 31.5 cm), pregunta: ¢ podemos cotizar despachador de toalla
de alto 365 largo 285, ancho 2457

RESPUESTA: No se acepta la solicitud, los productos ofertados deben de cumplir con Iasji)
caracteristicas técnicas especificadas en la convocatoria para todas sus especificaciones, !
incluyendo tipo de presentacién solicitada.

En términos de lo dispuesto en el Art. 46 fraccién Il parrafo segundo del Reglamento de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector PUblico, que establece el plazo en que los
licitantes tendran para formular replanteamientos que consideren necesarias en relacién con las
respuestas remitidas por la convocante, para ello podrdn consultar el acta en la pagina de
CompraNet. En consecuencia solo se recibiran replanteamientos hasta las 10:00 horas del dia 11
de septiembre del afio en curso, por lo que el acta correspondiente se cerrard el dia 11 de
septiembre del 2020.------mmmmmmm e e eSS e S e
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OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicién de Productos y Viveres para la elaboracién de Alimentos,
Material de Limpieza y Material y Suministros Generales.

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 45 y 46 fracciones [V y VI del Reglamento de la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico la Convocante solo dara
respuesta a las preguntas que se planteen de manera concisa y que sefialen expresamente la
respuesta con la gque se encuentren vinculadas. En caso de que algun licitante presente nuevas
solicitudes de aclaracién, es decir que no se relacionen expresamente con las respuestas
contenidas en esta acta, no se les dara respuesta.---
Siendo las 10:00 horas del dia once de septiembre de dos mil veinte, se procedié a revisar la
Plataforma de Compranet para verificar si hubo replanteamientos por parte de los Licitantes a lo
cual se encontré un replanteamiento por parte del licitante Escore Alimentos S.A. de C.V. como se
muestra en la siguiente captura de pantalla:

SADC X (@ Comeo: Valencia Garcia Aldo Ge x| 4 - o X

Procedimients

¢ C 8 compranethacienda.gob.my/es

/mdl/message/received

Monitorzo da Licitantes Fale

Remifente Fecha Asunio Fecha de Mi Consults Fechade Consuitaena UC Respuests

'TERE R
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OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicién de Productos y Viveres para la elaboracién de Alimentos,
Material de Limpieza y Material y Suministros Generales.

Replanteamiento Presentado Por Escore Alimentos, S.A. De C.V.

Derivado de la respuesta a la pregunta No. 3 realizada por la empresa Procesadora Y Distribuidora
Los Chaneques, S.A. De C.V. que a la letra dice:

“La convocante en su propuesta econdmica no considera impuestos, sin embargo, algunos
productos solicitados causan IVA y/o IEPS. Por lo anterior le solito a la convocante presisar que se
debera agregar los impuestos correspondientes a los prodcutos que lo causen. Favor de aclarar.

RESPUESTA de la convocante: Los licitantes deberdn cotizar el precio unitario de cada partida
agregando el Impuesto al Valor Agregado (IVA) y/o Impuesto Especial Sobre Producciéon y
Servicio (IEPS) en todos los casos que apliquen”.

Repregunta 1.- Al respecto, entendemos que en el precio unitario de cada producto, se debe
incluir el IVA y/o IEPS, en cada caso segun corresponda, por lo que no debemos desglosar el IVA
y/o IEPS en el monto total.

¢(Es correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA: Se debe incluir el Impuesto al Valor Agregado (1.V.A.) y/o el Impuesto Especial Sobre
Produccioén y Servicio (I.E.P.S.) en cada caso segun corresponda y se deberd indicar en el monto
total de la propuesta econdmica.

De conformidad con el articulo 33 de la ley, esta acta forma parte integrante de la convocatoria.

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 37 bis de la ley, a partir de esta fecha se
pone a disposicion de los licitantes, la publicacion de esta acta en el sistema de Compranet y en
el Departamento de Adquisiciones, en donde se fijara copia del acta por un término no menor de
cinco dias habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su
contenido y obtener copia de la misma. La informacién también estara disponible en la direccién
electrénica: https//compranet.hacienda.gob.mx; este procedimiento sustituye a la notificacion
personal.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentacién y apertura de proposiciones se llevara a,|
cabo el dia 22 de septiembre de 2020 en la sala de juntas de la Subdireccién de Recursosyi\
Materiales y Servicios, a las 11:00 hrs., siendo un acto formal que dara inicio puntualmente, por lo
que después de esa hora no se permitird el acceso a ningun licitante ni observador social, de
conformidad con el articulo 39 del Reglamento de la ley.

Esta acta consta de 16 hojas, firmmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a
este evento, quienes reciben copia de la misma.

Siendo las doce horas con veinticinco minutos del dia once de septiembre|de dos mil veinte se d

por finalizada esta Acta de Junta de Aclaraciones
(ZA”/
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OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicién de Productos y Viveres para la elaboramon de Alimentos,
Material de Limpieza y Material y Suministros Generales.

POR LA UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

NOMBRE AREA FIRMA;( /
Luis Eugenio Escobar Jefe del Departamento de
Ordonfez Adquisiciones

. e
Pablo Alejandro Manzo Represertante ) Gl
Departamento de Almacén e
Allende .
Inventarios.

Jefe del Departamento de

Oscar Gutiérrez Halder .
Servicios.

Directora de Servicios

Yiseth Osorio Osorio P
Juridicos.

POR EL. ORGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE ~ FIRMA

Alejandro Rivera Trejo

TESTIGO SOCIAL DESIGNADO POR LA SFP U OBSERVADOJSOCIAL

NOMBRE FIRMA

FIN DEL ACTA -—-
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